
COMUNE DI OSNAGO
PROVINCIA DI LECCO

Viale Rimembranze, 3  - Tel. 039952991 - Fax 0399529926
Codice Fiscale 00556800134

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 9 del 24/01/2025

OGGETTO:  ADESIONE AL BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI PER 
L’ACQUISTO DI DOTAZIONI TECNICO STRUMENTALI, RINNOVO E 
INCREMENTO DEL PARCO VEICOLI, DESTINATI ALLA POLIZIA LOCALE – 
ANNO 2025 (L.R. 6/2015, ARTT. 8 E 25). APPROVAZIONE PROGETTO 
“IMPLEMENTAZIONE VIDEOSORVEGLIANZA OSNAGO-LOMAGNA 2025”

L'anno duemilaventicinque addì ventiquattro del mese di Gennaio alle ore 17:50, nella Sala 
adunanze del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale. 

Intervengono i Signori:

N° Nome Presente
1 ROCCA FELICE SI
2 CAGLIO MARIA GRAZIA SI
3 AMBROSIANO NORBERTO SI
4 GRASSO ALESSANDRA SABRINA SI
5 SIRTORI ERNESTO SI

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Assiste all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario 
Comunale Dott. Giovanni Balestra.

Presiede Il Sindaco Felice Rocca.

L’assessore Sirtori partecipa alla riunione in videoconferenza.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



2

OGGETTO:  ADESIONE AL BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI 
PER L’ACQUISTO DI DOTAZIONI TECNICO STRUMENTALI, RINNOVO E 
INCREMENTO DEL PARCO VEICOLI, DESTINATI ALLA POLIZIA LOCALE 
– ANNO 2025 (L.R. 6/2015, ARTT. 8 E 25). APPROVAZIONE PROGETTO 
“IMPLEMENTAZIONE VIDEOSORVEGLIANZA OSNAGO-LOMAGNA 2025”

IL SINDACO

Premesso che con Legge Regionale n. 6 del 1aprile 2015 “Disciplina regionale dei servizi di 
Polizia Locale e promozione di politiche integrate di sicurezza urbana”, la Regione Lombardia 
ha promosso la realizzazione di progetti finanziati a sviluppare politiche di sicurezza urbana;

Premesso che con deliberazione di Giunta regionale n. XII/3049 del 16 settembre 2024 sono 
stati approvati i criteri per l’assegnazione di cofinanziamenti a favore di Comuni in forma 
singola o associata per tutte le funzioni di Polizia Locale, per l’acquisto di dotazioni 
tecnico/strumentali, rinnovo e incremento del parco veicoli, destinati alla Polizia Locale - anno 
2025;

Visto il Bando di Regione Lombardia per l’assegnazione di cofinanziamenti a favore dei Comuni 
in forma singola o associata per tutte le funzioni di Polizia Locale, per l’acquisto di dotazioni 
tecnico strumentali, rinnovo e incremento del parco veicoli, destinati alla Polizia Locale - anno 
2025 (L.R. 6/2015, artt. 8 e 25 - D.d.s. 4 ottobre 2024 - n. 14802); 

Dato atto che il bando individua i seguenti soggetti beneficiari:
 Comuni singoli, dotati di un corpo o servizio di Polizia Locale, con personale dipendente 

presente in organico. Alla data di presentazione della domanda, la dotazione minima 
richiesta è di n. 3 operatori presenti a tempo indeterminato, pena la non ammissibilità 
della domanda; 

 Enti associati, Comunità Montane e Unioni di Comuni, associati per tutte le funzioni di 
Polizia Locale per un periodo di almeno 5 anni (artt. 8 e 13, L.R. 6/2015) e dotati di un 
corpo o servizio di Polizia Locale, con operatori presenti in organico con contratto a 
tempo indeterminato. Alla data di presentazione della domanda, la dotazione minima 
richiesta è di n. 3 operatori presenti a tempo indeterminato, pena la non ammissibilità 
della domanda. La forma associata per un periodo di almeno 5 anni, per tutte le 
funzioni di Polizia Locale, deve sussistere all’atto della presentazione della domanda;

 Province e città Metropolitana di Milano, dotate di un corpo o servizio di Polizia Locale, 
con operatori presenti in organico con contratto a tempo indeterminato. Alla data della 
presentazione della domanda, la dotazione minima richiesta è di n. 3 operatori presenti 
a tempo indeterminato, pena la non ammissibilità della domanda; 

Considerato che:
 per gli Enti Associati, Unioni di Comuni e Comunità Montane esistenti, già 

associati/convenzionati per tutte le funzioni di Polizia Locale per un periodo non 
inferiore a 5 anni (artt. 8 e 13, L.R. 6/2015), dotati complessivamente di un corpo o di 
un servizio di Polizia Locale con almeno 3 operatori di Polizia Locale presenti in organico 
e assunti con contratto a tempo indeterminato, il cofinanziamento regionale è pari al 
50% del costo del progetto validato, fino ad un massimo di euro 40.000,00;

 per i Comuni singoli, dotati di almeno 3 operatori di Polizia Locale presenti in organico e 
assunti con contratto a tempo indeterminato: il cofinanziamento regionale è pari al 50% 
del costo del progetto validato, fino ad un massimo di euro 20.000,00;

Valutata pertanto l’opportunità di presentare un progetto corrispondente ai requisiti richiesti 
dalla normativa sopra citata;

Dato atto che lo scopo del bando regionale è promuovere e incentivare la realizzazione di 
progetti finalizzati a sviluppare politiche di sicurezza urbana per prevenire e contenere 



3

fenomeni di disagio sociale, degrado urbano e inciviltà, in rapporto alle peculiari caratteristiche 
e problematicità di ciascun contesto territoriale;

Ritenuto di aderire al suindicato bando regionale partecipando come Enti Convenzionati in 
quanto tutte le funzioni di Polizia Locale tra i Comuni di Osnago e Lomagna sono svolte in 
forma associata, come da convenzione approvata con deliberazione del Consiglio Comunale di 
Osnago n. 76 del 19/12/2024 e da deliberazione del Consiglio Comunale di Lomagna n. 71 del 
20/12/2024, esecutive ai sensi di legge;

Precisato che il Comune di Osnago è l’ente capofila del servizio Associato di Polizia Locale tra i 
Comuni di Osnago e Lomagna; 

Visto l’unito progetto definito “IMPLEMENTAZIONE VIDEOSORVEGLIANZA OSNAGO-LOMAGNA 
2025”, predisposto dal Responsabile del servizio di Polizia Locale associata, finalizzato al 
rafforzamento della sicurezza urbana - allegato e parte integrante del presente provvedimento 
- corredato della relazione illustrativa contenente il “quadro economico” che conclude 
nell’importo complessivo di € 51.148,50 iva inclusa;

Rilevato che la domanda di cofinanziamento deve essere presentata esclusivamente on-line, 
attraverso la piattaforma informatizzata piattaforma informatizzata Bandi e Servizi, entro le 
ore 12.00 del 31 gennaio 2025;

Considerato che la copertura finanziaria e la relativa liquidabilità per la parte non cofinanziata 
da Regione Lombardia è posta a carico dei singoli enti nella misura indicata nel suddetto 
quadro economico;

Considerato inoltre che risulta necessario individuare il responsabile del progetto sul quale 
incombono anche gli obblighi per la rendicontazione;

Formula dunque, la proposta di deliberazione, come dettagliata;

Tutto ciò premesso;

LA GIUNTA COMUNALE

Visto lo il progetto ivi allegato in forma integrante e sostanziale alla presente deliberazione, e 
ritenuto che lo stesso sia meritevole di approvazione;

Ritenuto il presente atto di propria competenza sulla base della normativa vigente;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 
bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000, dal Responsabile del servizio di Polizia Locale Associata 
dott. Ronny Papini;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000, dal Responsabile del servizio finanziario associato 
dott.ssa Massironi Barbara;

Vista la Legge quadro della polizia municipale n. 65/86;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate:



4

1. Di approvare, l’unito progetto definito “IMPLEMENTAZIONE VIDEOSORVEGLIANZA 
OSNAGO-LOMAGNA 2025, allegato alla presente deliberazione come parte integrante e 
sostanziale sotto la lettera “A”.

2. Di dare atto che la partecipazione al suindicato bando regionale avviene in forma 
associata.

3. Di dare atto che la presente deliberazione di Giunta viene approvata dal Comune di 
Osnago in qualità di ente capofila del servizio associato di Polizia Locale e dal Comune 
di Lomagna.

4. Di dare atto che il progetto ha un costo complessivo di € 51.148,50 Iva compresa, come 
meglio specificato nell’allegata relazione illustrativa contenente il “quadro economico”.

5. Di dare atto che la copertura finanziaria e la relativa liquidabilità per la parte non 
cofinanziata da Regione Lombardia è posta a carico dei singoli enti nella misura indicata 
nel quadro economico. Con successivo provvedimento si procederà all’assunzione 
dell’impegno di spesa e all’accertamento dell’entrata conseguente all’approvazione del 
progetto da parte di Regione Lombardia e alla concessione del relativo cofinanziamento.

6. Di dare atto che la rendicontazione sarà effettuata dall’ente capofila e il contributo sarà 
erogato dalla Regione direttamente al Comune di Osnago, che provvederà al 
versamento della quota spettante all’altro ente.

7. Di demandare al Responsabile dell’Area Polizia Locale nonché responsabile del 
procedimento, le attività conseguenti e connesse necessarie per l’ottenimento del 
finanziamento compresa la relativa rendicontazione richiesta nel bando secondo i tempi 
e le modalità previste da Regione Lombardia.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, al fine di rispettare il termine per la richiesta di 
finanziamento regionale; 

Visto l’art.134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267;

Con successiva votazione unanime resa nelle forme di legge;

ULTERIORMENTE DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



5

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco Il Segretario Comunale
Felice Rocca Dott. Giovanni Balestra

Firmato digitalmente


